
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 990 DEL 05/09/2018

OGGETTO: Fornitura manuali specialistici. Assunzione impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 990 /1 Settore Affari Generali del  05/09/2018   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che nella normale attività amministrativa, l’ente ha la necessità di accedere a strumenti 
operativi utili alla soluzione di casi concreti, ricercando per ogni argomento le istruzioni per operare 
con sicurezza e immediatezza, con riferimenti normativi ed approfondimenti;

 

Premesso inoltre che l’ultimo CCNL del vecchio Comparto Regioni-Autonomie Locali risaliva al 
31 luglio 2009 e, dopo quasi dieci anni, il 21 maggio 2018 è stato sottoscritto, in via definitiva, il 
CCNL del  neo  Comparto  “Funzioni  Locali”  e  che  il  nuovo contratto  interviene  sulle  relazioni 
sindacali e su molti aspetti normativi (orario di lavoro, ferie, codici disciplinari, lavoro flessibile);

 

Che  sono  apportate,  inoltre,  modifiche  all’ordinamento  professionale,  con  rilevanti  novità  in 
materia  di  posizioni  organizzative  e  di  progressioni  orizzontali,  infine,  è  previsto  un  riassetto 
organico delle disposizioni in materia di costituzione e utilizzo del Fondo delle risorse decentrate;

 

Ritenuto  necessario procedere all'acquisto di  manuali  specialistici  al  fine di  usufruire  di  validi 
strumenti di informazione e approfondimento a supporto dell’Ufficio Personale;

 

Che tali  manuali  sono rinvenibili  sui  cataloghi  della  Ditta  Maggioli  S.p.A con sede in  Via del 
Carpino n° 8 a Santarcangelo di Romagna (RN) - (P.IVA: 02066400405), la quale, specializzata 
nella ricerca e nello studio delle diverse problematiche relative agli enti locali, dispone di riviste,  
testi e bollettini informativi relativi alle necessità dell’ente;

 

Dato atto che l’attuale normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo 
generalizzato di ricorrere al Mepa o agli altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia comunitaria;

 

Considerato tuttavia che l’articolo 1 commi 502 e 503 della Legge di Stabilità 2016 modifica l’art. 1  
comma 450 della L. 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. d) del D.L. 95/2012 disponendo che l’obbligo 
per  le  amministrazione  di  procedere  ad  acquisti  di  beni  e  servizi  esclusivamente  tramite  strumenti 
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro mercato 
elettronico della SA) valga ora per i soli importi superiori ai 1.000 euro;

 

Che  pertanto, al fine di semplificare la gestione di spese di tipo “economale” degli enti, i micro 
affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016, non ricadono più 
nell’obbligo di approvvigionamento telematico 

 

Ritenuto quindi, nella presente fattispecie, poter fare riferimento al combinato disposto dagli artt. 7, 
comma 1 lett. b) e 13 comma 5 lett. e) del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture 
ed i  servizi  in  economia,  per  il  quale  è  possibile  prescindere dalla  richiesta  di una pluralità  di 
preventivi quando l’importo della spesa relativa a servizi o forniture sia inferiore ad € 40.000,00;

 

 Determina n. 990 /1 Settore Affari Generali del  05/09/2018   -  pag. 2 di 6



COPIA

Considerato che ai  sensi dell’art.  192 del D.Lgs. 267/2000 il  responsabile del procedimento di 
spesa deve adottare apposita determinazione a contrarre indicante il  fine che con il  contratto si 
intende perseguire, l’oggetto e la modalità di scelta del contraente;

 

Rilevato che la spesa complessiva da impegnarsi per l'affidamento della fornitura a favore della 
ditta precitata ammonta ad € 133,00 I.V.A. compresa; 

 

Ritenuto quindi necessario assumere impegno di spesa ai fini della regolarità contabile constatata la 
sufficiente  disponibilità  sul  pertinente capitolo dando atto  che,  ai  sensi  dell'art.  153,  comma 5, 
D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa, 
devono essere trasmessi al Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

 

Atteso  che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG presso i 
servizi  informatici  dell’AVCP,  ai  sensi  della  L.136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
risultante n. Z0224CF033;

 

Visto   l’art.  107 del  D.L.gs.  18 agosto  2000 n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  tutti  i  compiti,  
compresa l’adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione 
verso l’esterno, che non rientrano tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo espressamente 
attribuiti  dalla  legge  o dai  regolamenti  agli  organi  di  governo dell’Ente  o non rientranti  tra  le 
funzioni del Segretario Comunale o del Direttore Generale;

 

Visto altresì  l’art.  191  del  D.L.gs.  18  agosto  2000  n.  267  in  merito  alle  determinazioni  degli 
impegni di spesa;

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

 

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

 

Dato atto,  ai sensi e per gli effetti del vigente regolamento dei controlli interni, che nella fase 
preventiva  di  formazione  del  presente  atto  si  è  eseguito  idoneo  controllo  di  regolarità 
amministrativa e che, con la firma apposta in calce all'originale del presente atto, se ne attesta,  
anche, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti  
di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs 267/000;

 

Accertata la propria competenza a provvedere in merito, giusta decreto sindacale prot. n.  20 del 
12.11.2014 con cui  sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 comma 2 e 3 
del del D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267;

 

 Determina n. 990 /1 Settore Affari Generali del  05/09/2018   -  pag. 3 di 6



COPIA

 

D E T E R M I N A
 

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente e sostanzialmente riportati

 
1) Di procedere alla  fornitura in  economia di due manuali  specialistici  a  supporto degli  Affari 
Generali sull’applicazione del nuovo contratto nazionale del comparto Funzioni Locali al prezzo, 
ritenuto congruo, di € 133,00 iva compresa, rinvenibili sui cataloghi della Ditta Maggioli S.p.A con 
sede in Via del Carpino n° 8 a Santarcangelo di Romagna (RN) - (P.IVA: 02066400405);

 

2)Di dare atto che per il conseguimento di detta fornitura è stato richiesto ed acquisito il CIG 
presso  i  servizi  informatici  dell’AVCP,  ai  sensi  della  L.136/2010  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, risultante n. Z0224CF033;

 

3)Di impegnare, a favore della richiamata ditta, nel rispetto delle modalità previste dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di €  133,00 con imputazione sul 
cap. 2845 dell’e.f. 2018;

4)  Di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa a seguito di presentazione di 
regolare fattura e  previa verifica di  avvenuta esecuzione della  prestazione  oggetto del  presente 
affidamento;

5) Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  della  presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

6) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di    
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come  disposto dall'articolo 151, comma 
4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267;

7) Di dare atto altresi’ che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza  dell’azione  amministrativa  verrà  pubblicata  all’Albo  on  line  dell’Ente  per  quindici 
giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto 
stabilito dal D.Lgs. 33/2013

 Determina n. 990 /1 Settore Affari Generali del  05/09/2018   -  pag. 4 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 2845 FORNITURA MATERIALI 
SPECIALISTICI-IMPEGNO DI SPESA

133,00 1397

Nella Residenza Comunale, li11/09/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1516

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 11/09/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 11/09/2018

 Determina n. 990 /1 Settore Affari Generali del  05/09/2018   -  pag. 5 di 6



COPIA

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 990 /1 Settore Affari Generali del  05/09/2018   -  pag. 6 di 6


